
AZIENDA SANITARIA LOCALE NO
Novara – viale Roma n. 7

STRUTTURA COMPLESSA
FARMACIA OSPEDALIERA

(Sede: Viale Zoppis 10 – 28021 Borgomanero)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero       926           Data      27  MAG. 2019
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI VACCINO MORBILLO – PAROTITE – ROSOLIA
– VARICELLA SIRINGA - DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.

 

IL DIRETTORE
DELLA STRUTTURA COMPLESSA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti pubblici, dall’art. 17 D. Lgs. 165/2001 e nell’ambito delle
competenze attribuite all’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 772/2015), al Direttore di Struttura
Complessa dotato di poteri di impegnare l’azienda verso l’esterno (art. 15 bis, comma I, d.Lgs. 502/1992 e
s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò,  in  osservanza  del  Regolamento  dell’attività  provvedimentale  dell’A.S.L.  di  cui  alla  deliberazione
numero 66 del 12 aprile 2017.

Il provvedimento viene iscritto nel
REGISTRO PARTICOLARE

[della S.C. Farmacia Ospedaliera]
    al NUMERO  27   in  data  23.05.2019

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



DETERMINAZIONE N°    926                     IN DATA     27 MAG. 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI VACCINO MORBILLO – PAROTITE – ROSOLIA
– VARICELLA SIRINGA - DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.

 

PROPOSTA ISTRUTTORIA

PREMESSO che l’ASL NO ha necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di “Vaccino
morbillo – parotite – rosolia – varicella siringa”, a lotto unico, per un periodo di mesi
3 (tre) come da  richiesta del Servizio Igiene e Sanità Pubblica ASL NO, in atti;

che la ditta GlaxoSmithKline S.p.A., attualmente fornitore del vaccino in oggetto, ha
dichiarato la carenza del  suddetto vaccino e ha comunicato che sarà nuovamente
disponibile a partire dalla seconda metà del mese di agosto 2019;

che  il  SeREMI  con  mail  del  18.04.19,  ha  autorizzato  i  servizi  vaccinali  ha
provvedere all’acquisto in danno dell’unico vaccino equivalente presente sul mercato
“Proquad” della ditta MSD Italia S.r.l., limitatamente al periodo di carenza;    

che l’art.  1,  commi da 548 a 550,  della Legge n.  208 del  28.12.2015 (Legge di
stabilità 2016) prevede che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad
approvvigionarsi  relativamente  alle  categorie  merceologiche del  settore  sanitario,
come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art.  9, comma 3, del Decreto Legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89,
avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento,
ovvero della Consip s.p.a.;

che il citato D.P.C.M. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.
32 del 09.02.2016;

che attualmente, in merito alla categoria merceologica in oggetto indicata, è carente
il vaccino “Priorix” della ditta  GlaxoSmithKline S.p.A. aggiudicato nell’iniziativa
del Soggetto Aggregatore di riferimento (SCR Piemonte S.p.a.);

che, dopo aver sentito il Soggetto Aggregatore SCR Piemonte S.p.A., si procedeva
all’acquisto in danno dell’altro vaccino equivalente presente sul mercato “Proquad”
della ditta MSD Italia S.r.l., limitatamente al periodo di carenza;

PRESO ATTO che la S.C. Farmacia Ospedaliera, limitatamente al periodo di carenza, ha necessità
di garantire la fornitura del vaccino di seguito indicato: 

Ditta MSD Italia S.r.l. 
Descrizione q.tà presunta 

(3 mesi)

Vaccino morbillo – parotite – rosolia – varicella siringa 500

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



SEGUE DETERMINAZIONE N°   926 IN DATA    27 MAG. 2019

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per gli
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, di
ricorrere alla procedura di affidamento diretto;

il Regolamento aziendale degli acquisti sotto soglia, adottato con atto deliberativo n.
308 del 28.12.2017;

  
CONSIDERATO che, allo stato attuale, non risultano attive convenzioni per i beni oggetto del presente

atto, né in ambito nazionale, a cui è fatto obbligo di adesione ai sensi dell’art. 1,
comma 449, della legge 27.12.2006, n. 296 nel quale si prevede che gli enti del SSN
sono tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  –  quadro stipulate  da
Consip S.p.A.;

 
OSSERVATO  che  l’ASL NO,  in  attesa  della  disponibilità  del  vaccino  aggiudicato  nella  gara

aggiudicata  da  parte  di  SCR  Piemonte  S.p.A.,  ha  l’esigenza  di  garantire
l’approvvigionamento della fornitura dei beni di che trattasi, in ragione del principio
di  continuità dell’azione amministrativa,  sancito dall’art.  97 della Costituzione,  in
quanto beni necessari allo svolgimento delle attività istituzionali dell’ASL NO volti a
tutelare il bene primario della “salute”;

VALUTATA la  possibilità  di  procedere  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, utilizzando la procedura della “Trattativa diretta”;

DATO ATTO che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  è  stata
pubblicata la Trattativa Diretta  (TD) per l’affidamento della fornitura di che trattasi;

che  la  singola  procedura  è  stata  registrata  sul  sito  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione ricevendo il Codice identificativo di gara (CIG) di seguito riportato:

Oggetto della procedura:  Fornitura di   Vaccino morbillo – parotite – rosolia –
varicella siringa
 
Ditta N. TD Data pubblicazione CIG

MSD Italia S.r.l. 916429 14/05/2019 Z8C285B0B9

PRESO ATTO che, entro la scadenza, fissata al giorno 20.05.2019 ore 18:00, il Fornitore ha fatto
pervenire sulla piattaforma la propria offerta:

N. TD Ditta Identificativo offerta 

916429 MSD Italia S.r.l. n. PROC-0426/2019-0111 del 15.05.19

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



SEGUE DETERMINAZIONE N°   926  IN DATA  27 MAG. 2019

ATTESA l’adeguatezza  e  l’idoneità  della  procedura  rispetto  alle  finalità  ed  al  valore  della
fornitura e della sua specificità;

che dalla verifica della documentazione amministrativa non sono emerse irregolarità;

PRESA VISIONE dell’offerta  presentata  dalla  citata  ditta,  che  si  allega  al  presente  atto  in  parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto, di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a),
del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50/2016,  attraverso  lo  strumento  telematico  della
“Trattativa  diretta”  su  MEPA  –  Bando  “Fornitura  di  prodotti  alle  Pubbliche
Amministrazioni”, alle condizioni di cui ai seguenti documenti, (in atti):
- “Condizioni generali di contratto” relative al bando “Beni – Forniture specifiche per

la Sanità” presente sul MEPA;
- “Condizioni particolari di Fornitura”;
- Offerta della ditta:

Ditta N. TD Identificativo
offerta

Importo
IVA esclusa

CIG 

MSD Italia S.r.l. 916429 n. PROC-0426/2019-
0111 del 15.05.19

€   26.505,00 Z8C285B0B9

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2, dell’art. 32, il
quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la Stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificativo,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali,
ove richiesti”;

PRESO ATTO che alla presente fornitura si applica opportuna “condizione risolutiva” il giorno di
inizio del  contratto derivante dall’attivazione del  contratto derivante dalla gara in
fase  di  indizione  da  parte  di  SCR Piemonte  S.p.A.,  senza  che  l’ASL NO debba
corrispondere  alcuna  somma  al  fornitore  a  titolo  di  indennizzo,  rimborso  o
risarcimento (art. 7 “Condizioni particolari di contratto”);  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, del Regolamento Aziendale Acquisti sotto soglia di cui alla
determinazione n. 308 del 28.12.2017, si è proceduto alla verifica della congruità dei
prezzi;

VISTO il Decreto n. 49 del 7 marzo 2018 (di seguito Decreto n. 49/2018), del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, avente per oggetto “Regolamento delle funzioni
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



SEGUE DETERMINAZIONE N°     926 IN DATA    27 MAG. 2019

RITENUTO in applicazione dell’art. 16 e seguenti del Decreto n. 49/2018 e del D.Lgs. n. 50/2016
di nominare la Dott.ssa Loredana Donetti Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera,
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), con le funzioni di cui agli artt. 16 e
seguenti  del  citato  Decreto  n.  49/2018,  operando  in  autonomia  in  ordine  al
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del
contratto  stipulato  dalla  Stazione  Appaltante,  in  modo da  assicurarne  la  regolare
esecuzione  nei  tempi  stabiliti  e  in  conformità  alle  prescrizioni  contenute  nei
documenti contrattuali e nelle condizioni dell’offerta;

PRESO ATTO degli  incombenti  istruttori  e  procedimentali  svolti  dal  Responsabile  del
Procedimento;

RITENUTO pertanto, in attesa di disponibilità sul mercato del vaccino aggiudicato in gara SCR
Piemonte, di procedere all’affidamento diretto della fornitura di “Vaccino morbillo –
parotite – rosolia – varicella siringa”, alla ditta che ha presentato offerta su Mepa, di
seguito indicata, per un periodo di mesi 3, dal 01.06.2019 al 31.08.2019, salvo una
scadenza anticipata in caso di disponibilità anticipata del vaccino di cui sopra, per un
importo complessivo pari ad € 26.505,00 oltre IVA:

  
Ditta N. TD Identificativo offerta Importo 

IVA esclusa

MSD Italia S.r.l. 916429 n. PROC-0426/2019-
0111 del 15.05.19

€           26.505,00           

 altresì di condividere la su estesa proposta del Responsabile Unico del Procedimento;
  

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

DETERMINA

1. di prendere atto, delle circostanze che hanno determinato l’adozione del presente provvedimento per
le motivazioni riportate in premessa;

2. di  attribuire forma  provvedimentale  all’aggiudicazione  della  fornitura  di  “Vaccino  morbillo  –
parotite – rosolia – varicella siringa”, alla ditta MSD Italia S.r.l., di cui si allega offerta, a far data dal
01.06.2019 per un periodo di 3 mesi, salvo una scadenza anticipata in caso di disponibilità anticipata
del  vaccino  aggiudicato  in  gara  SCR Piemonte,  per  un  importo  presunto  di  €  26.505,00  (IVA
esclusa), effettuata sul MEPA a mezzo TD di seguito indicata, espletata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiudicata mediante il criterio del prezzo più basso [ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. c)];

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



SEGUE DETERMINAZIONE N°      926 IN DATA    27 MAG. 2019  

3. di dare atto  che il presente appalto di fornitura si intende affidato secondo le condizioni previste
nelle  “Condizioni  generali  di  contratto”  relative  al  bando  presente  sul  MEPA,  nonché  nelle
“Condizioni particolari di contratto”; 

4. di  dare  atto che  la  formalizzazione  dell’affidamento  dell’appalto  del  contratto  derivante  dalle
procedure svolte, assume la forma di scrittura privata semplice che si perfeziona tramite scambio dei
relativi documenti di offerta ed accettazione, firmati digitalmente all’interno del MEPA, dando atto
che  alla  sottoscrizione  del  medesimo  provvederà  il  Direttore  della  S.C.  Farmacia  Ospedaliera,
Dott.ssa Loredana Donetti, in qualità di Soggetto Stipulante per l’ASL NO;

5. di dare atto che alla presente aggiudicazione non si applica il termine dilatorio di cui al comma 10,
lett. b), art. 32, D.Lgs. 50/2016, e che la decorrenza del contratto è fissata a far data dal 01.06.2019;

6. di  quantificare  la  spesa  presunta  derivante  dal  presente  provvedimento in €  26.505,00 (I.V.A.
esclusa),  pari  ad € 29.155,50 (I.V.A.  10% inclusa)  dando atto  che la  medesima trova copertura
nell’ambito del budget anno 2019 con iscrizione al conto 3.10.01.05 “Sieri e vaccini”;

7. di  dare  atto che  per  la  spesa  per  il  periodo  dal  01.06.2019  al  31.08.2019,  che  ammonta
complessivamente a presunti € 26.505,00 (IVA esclusa) pari a € 29.155.50 (IVA 10% inclusa), si
rimanda all’appendice contabile costituente essenziale parte integrante del medesimo; 

8. di dare atto che i termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono disciplinati
dal  D.Lgs  n.  321/2002,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n°  192/2012,  con  riferimento  alle
disposizioni dettate per la Pubblica Amministrazione ed, in particolare, per gli “enti pubblici che
forniscono assistenza sanitaria” [60 giorni dalla data della accettazione e/o verifica – art. 4 comma 2,
lett. d)]; per quanto concerne i tempi della procedura diretta ad accertare la conformità della merce o
dei  servizi  al  contratto,  si  prevede il  termine di  30 giorni  dalla  consegna della  merce e/o dalla
prestazione del servizio;

9. di nominare  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, D.Lgs.
50/2016 e delle Linee Guida n. 3 punto 2 emanate dall’A.N.A.C., il  Dirigente Farmacista  S.C.
Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Cristina Rossi;

10. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101, comma 1 e
art.  111 comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  la  Dott.ssa Loredana Donetti,  Direttore  S.C.
Farmacia  Ospedaliera,  che  dovrà  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  ed  al  controllo
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla Stazione Appaltante, assicurando la
regolare esecuzione da parte dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;

11. di  disporre la  pubblicazione  del  presento  atto  sul  profilo  dell’ASL  NO,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi e Contratti”, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. n.
50/2016;

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



SEGUE DETERMINAZIONE N°     926 IN DATA    27 MAG. 2019     

12. di sottoporre il presente atto all’esame del Collegio dei Sindaci ex art. 14, comma 2 lett. b), della
Legge Regionale 24 gennaio 1995 n° 10;

Provvedimento emesso in Borgomanero, lì 23.05.2019

   Il Responsabile Unico del Procedimento   
                            (Dott.ssa Cristina Rossi)

IL DIRETTORE 
                                                                                                   S.C. FARMACIA OSPEDALIERA

  (Dott.ssa Loredana Donetti)

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019



PROVVEDIMENTO N°_______926__________    IN DATA   __27 MAG. 2019____________

* * * * * *

APPENDICE CONTABILE

Struttura: S. C. FARMACIA OSPEDALIERA                sede:BORGOMANERO

Registro proposta istruttoria n°________________________del _________________________

Registro particolare determ./dispos. n°_____27__________ del ________23.05.2019________

* * * * * *

Il provvedimento, di cui la presente Appendice contabile costituisce essenziale parte integrante, è 
produttivo delle sottoelencate spese, quantificate con ragionevole presunzione:

ESERCIZIO CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

I 2019 3.10.01.05 6 €           29.155,50             

II

III

IV    

V

VI

Il sottoscrivente dichiara di aver verificato – tramite il sistema informatico della Contabilità – che 
la spesa quale sopraindicata trova integrale copertura nel budget attribuito al Sottoscrivente, quale
Ordinatore di spesa.

L’ORDINATORE DI SPESA ___________________________________ 

Data pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti: 04.06.2019


	REGISTRO PARTICOLARE
	al NUMERO 27 in data 23.05.2019

